Il passo ha un andamento prevalentemente cronistico, dopo la prima breve sezione encomiastica sulla casa d'Este (Benvenuto parla di un «Azo III marchio estensis») per via di un diverso conteggio egualmente attestato: il figlio di Obizzo II sarebbe infatti

stato III come sovrano di Ferrara e VIII come generico membro della dinastia⁴⁰). L'imolese amplia notevolmente il quadro storico degli eventi che precedettero lo scontro tra Azzo e Iacopo del Cassero, menzionando – per evidente interesse personale – vari episodi che riguardarono la sua città. La narrazione di queste vicende è in parte anticipata nelle chiose a *If*, XVIII 40-2⁴¹. La fonte principale è il *Compendium Romanae Historiae* di Riccobaldo da Ferrara (XII 36), che Benvenuto amplia con alcune inserzioni che segnaleremo:

Causa belli fuit quod Azo clam moliebatur dominio Parmae potiri, inde sperans obtinere Bononiam. Hoc cognito Bononienses cum Parmensibus societatem et amicitiam firmant, ut conatibus Azonis obsistant. Pars Parmensis que rebus Azonis favebat urbe illa eiicitur. Azo satagebat eam reducere, dum populus Bononie faveret Parmensium; Azo societatem et fedus iniit cum Gibelinis de Romandiola qui tunc pollebant in ea et cum exulibus Lambertaciis, atque die statuta kalendi aprilis Gibelini Ymolam occupant, fugato presidio Bononiensium. Urbs Ymola summe spoliata, Guelfi capti vel fugati. Ex altera parte Mutine Azo reconstruxit in agro Mutinensi castellum quod Bazanum est dictum, quod ex veteri federe inito inter Bononienses et Mutinenses destructum manere debebat perpetuo. Itaque Azo illinc Parmenses, hinc Bononienses bello pulsabat. [...] Azo tandem videns quod illi male successerat, fidem irritam fecit Gibelinis et Lambertaciis et adhesit Guelfis, qui deinde propensiores fuerunt favere rebus Azonis quam rebus Bononien[sium]. Eo ii qui rem p. Bon[oniensium] agebant coacti sunt rectores ex Gibelinis eligere cum Guelfi proniores essent ad exaltationem Azonis. Pax tandem facta est, et primo inter Azonem et Parmenses sine consensu populi Bon[oniensis], demum et ipsi Bononienses cum annone penuriam substinerent, hoc ignorante Azone, et ipsi pacem ab Azone optatam composuerunt et operam dederunt ut habundarent frumento⁴².

Alcune proposizioni della fonte sono riproposte letteralmente (sono quelle segnate in corsivo nell'estratto): si tratta della *causa belli*, delle alleanze preventive, della ricostruzione del castello di Bazzano, dell'elezione a Bologna di *rectores* ghibellini, della pace stipulata senza il consenso dei Bolognesi.

Della distruzione del castello modenese di Bazzano, avvenuta nel 1247 per mano dei Bolognesi, riferisce anche Pietro Cantinelli: «Hoc anno comune Bononie fecit exercitum supra Bazanum, quod erat castrum Mutinensium, et ipsum castrum ceperunt

⁴⁰ Si vedano anche le chiose a *If*, XII 110-2 (*Comentum*, I, pp. 411-3), in cui il figlio di Obizzo II è sempre indicato come Azzo III. Su questo passo del commento di Benvenuto cfr. anche Belloni 1921.

⁴¹ Cfr. *Comentum*, II, p. 9.

⁴² Riccobaldo *Compendium*, II, pp. 749-50; corsivi miei.

et destruxerunt, et combustum fuit totum»⁴³; fu Azzo VIII, poi, a rifortificarlo nel 1296 in vista della sua campagna militare su Bologna: «...idem dominus marchio, cum maximo guarnimento, inforciavit castrum Vignole, castrum Baçani, castrum Savignani et castrum Spilanberti, que sunt in confinibus inter Bononienses et Mutinenses»⁴⁴. Cantinelli racconta anche dell'alleanza di Maghinardo con Azzo («...iuit Mutinam in auxilium domini marchionis Açonis»⁴⁵) e delle sue imprese contro i bolognesi che occupavano Imola (riferendo che i catturati furono «duo millia et ultra de illis»⁴⁶, e che il fiume Santerno «quod est prope civitatem Imole [...] propter inundationes aquarum et pluvias, multum erat latum et altum»⁴⁷); dei rapporti con Scarpetta degli Oredelaffi e con Ugucione della Faggiola («suprascriptus dominus Ugoçonus de Façola capitaneus generalis, dominus Ordellaffus potestas Faventie et dominus Maghinardus capitaneus Faventie et Imole [...] equitaverunt ad terram Lugii comitatus Imole»⁴⁸) e dell'iniziale accordo di Azzo con i ghibellini emiliani e romagnoli («Eoque tempore comune Cesene, comune Forlivii et comune Faventie et Imole, comune Bagnacavalli, exteriores de Ravenna, de Arminio et de Bretenorio, cum eorum amicis, fecerunt societatem cum domino Açone marchione de Ferraria, et cum comune Mutine, Regii, et Ferarie, et parte Lambertaciorum de Bononia»⁴⁹). Nessuna menzione, invece, del detto riportato da Benvenuto su Imola e Bazzano («*Quam propriam norat, Imolam Bononia plorat: Azo Bazanum relevat quod marchio planum*»); solo nel *Chronicon estense* si ricorda che i Bolognesi, sconfitti a Bazzano, rientrando in patria, «clamando alta voce dicebant: *Nos mortui et traditi sumus, et Ymola capta est ab inimicis*»⁵⁰.

Possibili rielaborazioni dal sapore aneddótico si rintracciano verso la fine dell'*excursus*, quando Benvenuto narra dell'uccisione di Iacopo del Cassero e riporta una battuta di Azzo sul podestà di Bologna – dopo aver ricordato che Iacopo era solito chiamare il marchese, «qui reliquerat ghibellinos Romandiola», “traditore estense” (i

⁴³ Cantinelli *Chronicon*, p. 5.

⁴⁴ Ivi, p. 84.

⁴⁵ Ivi, p. 87.

⁴⁶ Ivi, p. 84.

⁴⁷ Ivi, p. 83.

⁴⁸ Ivi, p. 87.

⁴⁹ Ivi, p. 84. Su tutta la vicenda si vedano anche: *Annales forolivienses*, pp. 52-5; *Chronicon parmense II*, pp. 73-7; *Cronica varignana*, pp. 242-58.

⁵⁰ *Chronicon estense*, p. 53.

commentatori precedenti riportano invece villanie più colorite⁵¹). Si tenga presente, a questo proposito, che tra le fonti storiche sulle campagne belliche di Azzo contro Bologna – *Chronicon estense*, *Chronicon* di Pietro Cantinelli, *Annales forolivienses*, *Cronica varignana* – l'unica a riferire che il marchese d'Este tradi i ghibellini è, come segnala Teresa Hankey nelle sue note *ad locum*⁵², il *Compendium* di Riccobaldo («Azo [...] fidem irritam fecit Gibelinis et Lambertaciis»); da lì, con ogni probabilità, Benvenuto avrà tratto l'informazione a cui adattare gli insulti del podestà di Bologna ad Azzo VIII.

La morte di Iacopo è riferita in modo sintetico, evidentemente adattato a quanto si può apprendere dai versi danteschi («...nesciens quo fugeret, ignarus viarum et locorum...»); si vedano i vv. 79-81: «Ma s'io fosse fuggito inver' la Mira, / quando fu' sovraggiunto ad Oriaco, / ancor sarei di là dove si spira»). Anche il Lana, l'Ottimo e Pietro Alighieri (terza redazione) descrivevano la morte del podestà in termini analoghi, ricalcati sul racconto della *Commedia*; più dettagliata la cronaca fornita dalle Chiose Cassinesi, in cui, tra l'altro, viene fatto il nome dell'assassino di Iacopo: «Nam Marconus de Mestre comitatus Trivisii asinavit eum et cum quodam rongone amputavit sibi cosciam cum totu sexu et ideo forte quod vidit sanquinem super quo sedebat».

Già nelle *recollectae* bolognesi si ricordava che Iacopo «volendo nominare Azonem, dicebat: “Ille proditor de Este”»⁵³; sulla sua morte si registrava invece una variante rispetto alla redazione finale del *Comentum* – secondo la prima *lectura Dantis* di Benvenuto, Iacopo non fece in tempo a scendere dal cavallo che i sicari di Azzo lo avevano già accerchiato e trucidato: «Et iste antequam ascendisset equum, parati fuerunt missi ab Azone ut eum occiderent; et ita fecerunt, quia super equo suo occisus est»⁵⁴. Non così nelle *recollectae* ferraresi, dove sinteticamente si annota (ms. Ash. 839,

⁵¹ Si veda ad esempio il Lana, che ricorda numerose ingiurie, ma non quella di traditore (II, p. 1032): «No se contentava costui far li fatti contra gl'amisi del dicto marchese, ma continuo usava villano parlar de lui: ch'el çaque cum la madregha e ch'illi erano descisi d'una lavandera de panni e ch'ello era ça captivo e coardo; e mai la soa lengua no se saciava de dir vilania de lui». Così, invece, nelle Chiose Cassinesi: «... cum intravit in regimen multos amicos dicti domni aczonis cives Bononie qui istis tractatibus asenserant cepit et aliquos decapitavit aliquod expulit semper utendo verbis ampullosis et injuriosis contra dictum domnum Aczonem et dicebat specialiter quod jacuit milies cum noverca sua et quod descenderat ex quadam lavatrice et multa alia oprobriosa propter quod dictus marchio semper postea procuravit facere eum occidi ab assisinis».

⁵² Cfr. Riccobaldo *Compendium*, II, pp. 748-9.

⁵³ *Recollectae bolognesi*, II, p. 65. Così anche nelle *recollectae* ferraresi, dove però la frase di Iacopo è riprotata in volgare (ms. Ash. 839, c. 79va-b): «...semper dicebat “Quel traditor d'Este”».

⁵⁴ Ivi, p. 66.

c. 79vb): «...cepit fugere usque ad uallem et ibi interfecerunt eum». La precisazione attestata dalle *recollectae* bolognesi, poi espunta nelle redazioni successive, non sembra avere precedenti nell'esegesi dantesca.

Da rilevare, in coda, il parallelismo che viene instaurato tra le azioni militari di Maghinardo svolte tra Bologna e Imola, e in particolare l'attraversamento del fiume Santerno, e il passaggio del Rubicone di Cesare (quello di accostare fatti antichi e fatti moderni è del resto un meccanismo frequentissimo nelle chiose di Benvenuto: lo si è già visto variamente applicato, ad esempio, al caso di Manfredi). Il richiamo nobilitante andrà inteso, forse, anche in un'ottica politica: il ghibellino Benvenuto doveva apprezzare il ricordo delle imprese di Maghinardo, che, tra le altre cose, resero possibile il rientro nella sua città dei ghibellini espulsi dai bolognesi – «Et redierunt in ipsam civitatem pars Ghibellinorum de Imola et Alidoxius et Litus eius frater, cum amicis ipsorum»⁵⁵.

La prima parte dell'*excursus*, quella più prettamente cronachistica, era stata in parte anticipata – anche se in una versione molto più sintetica – nelle chiose a *If*, XXVII 49-50: si veda 1.sm.68.

2.sm.8. *Comites de Montefeltro*

Pg, v 85-90; *Comentum*, III, p. 157

Ad sciendum autem quis fuerit iste spiritus, et unde, debes scire, quod Mons Feretrus est quaedam contrata in Romandiola, continens in se multas terras, sicut civitatem Sancti Leonis, de qua dictum est in capitulo praecedenti, Samarinum, et alia castella; ex qua contrata habuerunt olim originem comites famosi, vocati usque in hodiernam diem comites de Montefeltro, de quorum primordio non habetur memoria; sed de domo ista multi fuerunt viri strenuissimi, quorum unum antiquissimum reperio, quemdam dominum Montefeltranum, qui genuit Boncontem, et ex Bonconte natus est Montefeltranus miles. Ex Montefeltrano natus est famosissimus comes Guido, de quo tam multa dicta sunt capitulo XXVII Inferni: ex isto Guidone natus est Boncontes, de quo hic fit mentio, juvenis strenuissimus armorum, qui in conflictu aretinorum apud Bibenam, missus a Guilielmino episcopo aretino ad considerandum statum hostium, retulit, quod nullo modo erat pugnandum. Tunc episcopus, velut nimium animosus, dixit: “Tu numquam fuisti de domo illa”. Cui Boncontes respondit: “Si veneritis, quo ego, numquam revertemini”; et sic fuit de facto, quia uterque probiter pugnans remansit in campo.

Barbano non segnala questo passo come ripreso da Villani, e anzi non ne fa alcuna menzione: l'aneddoto del dialogo tra Bonconte e il vescovo aretino manca in effetti nelle pagine della *Cronica* (per quanto in esse si dica ampiamente del sopralluogo fatto

⁵⁵ Cantinelli *Chronicon*, p. 84.

a Bibbiena⁵⁶); Riccobaldo ricorda i fatti molto brevemente (*Compendium*, XII 30⁵⁷), come Francesco Pipino (*Chronicon*, 34⁵⁸); anche Dino Compagni, che pure dà una versione più lunga della vicenda, non riporta il commento del vescovo su Buonconte (si veda *Cronica*, I 8⁵⁹). Della morte di Guglielmino dei Pazzi nella battaglia di Campaldino racconta concisamente Cantinelli – ma nemmeno nel suo *Chronicon* si fa menzione delle parole riportate da Benvenuto:

Eo anno comune Florentie, quod erat pars Guelforum, fecit exercitum generalem contra Aretinos, qui tenebant civitatem Ariçii pro parte Ghibellinorum, et, dum essent in exercitu, volendo ire supra Bibienam, que erat castrum episcopi Aretini, exierunt illi de Ariçio contra eos, et invicem preliati sunt, ita quod in conflictu mortuus est gladio episcopus aretinus dominus Guilielminus de Paçis Valdarni,...

Lo stesso racconto, in una forma lievemente più ampia, era già attestato nelle *recollectae* bolognesi; di seguito la sequenza del dialogo:

Tunc episcopus: “Vade, nunquam fuisti de Comitibus de Montefeltro”, quasi diceret: “Es vilis, et ipsi fuerunt semper probi”. Tunc iste respondit: “Quod non sum: si vos venietis tantum ante, quantum ego, nunquam revertemini Aretium”. Et ita fuit⁶¹.

2.sm.9. La battaglia di Campaldino

Pg, v 91-3; *Comentum*, III, pp. 158-9

Et ad declarationem istius literae, quae non est bene intellecta, est praesciendum, quod anno Domini MCCLXXXIX, florentini sociato Carolo II qui revertebatur Neapolim, veniens de Aragonia, ubi fuerat captivus, ut dicitur alibi, iverunt contra Aretium cum duce, quem dederat eis dictus Carolus, qui vocatus est Aymericus de Nerbona, vir probus et prudens in proelio, contractis undique viribus guelforum de Senis, Luca, Pistorio, Vulterris, et etiam de Bononia. Et inter alios venit in subsidium florentinorum Maghinardus Paganus, vir peritus armorum, de quo dictum est paulo supra. Ex altera parte episcopus aretinus de Ubertinis, Boncomes de

⁵⁶ Cfr. *Cronica*, VIII 131.

⁵⁷ «Anno MCCLXXXVIII apud Bibenam comissum est acre prelium inter Florentinos et Arretinos. Puga cruenta nimis. Victores exitere Florentini, longe numero superiores. In eo prelio cecidit armatus episcopus Arretii et eius nepos Guilielminus de Pacis et Boncomes natus comitis Guidonis de Monteferetio. Ibi vires partis Gibeline attenuate sunt nimis» (Riccobaldo *Compendium*, II, p. 746).